
CADERNO 1  5ExecutivoQUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2011Executivo 1 QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2011

GABINETE DO

GOVERNADOR

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 399-GCAP/SAGE, datado 
de 3 de novembro de 2010, da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-154 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, mas solicitaram 
renúncia de posse, conforme prevê o art. 22-A da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 (alterada pela Lei nº. 
7.071/2007, publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de 
dezembro de 2008), conforme Processo nº. 2010/260611,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR AD-4
4ª URE: MARABÁ
DISCIPLINA: QUÍMICA
ELEANE MONALIZA DE CERQUEIRA DE SOUZA
7ª URE: ÓBIDOS
DISCIPLINA: FILOSOFIA
JOSE DINANCI COSTA CERDEIRA
DISCIPLINA: INGLÊS
JOSE ODILEY AZEVEDO DOS REIS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2011
O Governador DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 406-GCAP/SAGE, 
datado de 9 de novembro de 2010 da Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, mas não tomaram 
posse dentro do prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 
2010/267129,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
19ª URE - BELÉM
DISCIPLINA: ARTES
CELSO LUIZ FLEXA DOS SANTOS
ANTONIO DE PADUA ARAUJO BATISTA
DISCIPLINA: BIOLOGIA
ERIKA DO SOCORRO SOUZA DE ALMEIDA
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
FABIANO RODRIGUES DE CAMPOS
DISCIPLINA: FILOSOFIA
LUCE ANA DE LIMA
DISCIPLINA: FÍSICA
GLAUCO COHEN FERREIRA PANTOJA
MARCOS ANTONIO MARTINS DE OLIVEIRA
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
BEROALDO PEREIRA DE MELO
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
FRANCISCO TEIXEIRA LIMA
HEBERT EVARISTO RODRIGUES
LUIZ CARLOS DOS SANTOS FIGUEIREDO
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
ODSON LOPES MOREIRA
NARJARA DE FATIMA GALIZA DA SILVA PASTANA
JACY ANTONIO PASTANA
EVERALDO DA COSTA FERREIRA
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
JOSE FRANCISCO LUCINGER DE ALMEIDA

FRANKE ALVES DE ATAYDE
JURAMIR BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR
20ª URE - REGIÃO DAS ILHAS
DISCIPLINA: HISTÓRIA
CLAUDIO ASSIS DA COSTA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 1º de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.824, de 3 de janeiro 
de 2011, que nomeou ASDRÚBAL MENDES BENTES para o cargo 
de Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Casa Civil da Governadoria

PORTARIA Nº 1.063/2011-CCG
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 061/2011 – GAB/
SEJUDH,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR, Secretário de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, a viajar a Brasília-DF, no dia 24 
de janeiro de 2011, a fim de participar da Reunião preparatória 
para articulação da Campanha de Enfrentamento da Exploração 
Sexual contra Crianças e Adolescentes no Carnaval de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.064/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 058/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 808/2011-CCG, datada de 
18 de janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº. 31.836, de 19 de janeiro de 2011, que exonerou ELIANDRO 
JOSÉ KOGEMPA BARBOSA do cargo em comissão de Chefe 
de Divisão de Controle Geral de Documentos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.065/2011-CCG
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 014/2011 - GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar PAOLA DA CONCEIÇÃO MACEDO do cargo em 
comissão de Coordenador de Prevenção, Tratamento e Redução 
de Danos do Consumo de Drogas, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.066/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 

de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 014/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear VIVIAN PATRICIA PINHEIRO BARBOZA DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Prevenção, 
Tratamento e Redução de Danos do Consumo de Drogas, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.067/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0062/2011 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA 
do cargo em comissão de Diretor Fazendário, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 18 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.068/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0062/2011 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear ADILSON JOSÉ MOTA ALVES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Fazendário, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 18 de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.069/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0063/2011 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar GIAN ANTONIO CRUZ TOPPINO do cargo em comissão 
de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de janeiro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.070/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0063/2011 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA do cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.071/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0063/2011 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar REJALDIRAN NEY DE OLIVEIRA MENDES do cargo em 


